4

Дело № 5-42-239/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.06.2019                                                                                               г. Евпатория, пр-т, Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
юридического лица – товарищества собственников жилья (данные изъяты), юридический адрес: (данные изъяты), ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***
по ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников жилья (данные изъяты), в нарушение требований п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ не направило реестр членов Товарищества собственников жилья (данные изъяты) в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым, что образует состав административного правонарушения предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ, основным видом деятельности ТСЖ (данные изъяты) является управление эксплуатацией жилого фонда, в котором находится один многоквартирный дом по адресу: (данные изъяты), и соответственно у ТСЖ (данные изъяты) возникает обязанность в первом квартале текущего года направить копию реестра в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым, крайний срок предоставления реестра – (дата).
Местом совершения правонарушения является место регистрации ТСЖ: (данные изъяты), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является (дата) в (время).

Срок давности привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела, представитель по доверенности Волков Владимир Сергеевич (доверенность № *** от (дата), действительна до (дата) включительно), с инкриминируемым административным правонарушением не согласился, указал на то, что учитывая все особенности домовладения по (данные изъяты) разместило в системе ГИС ЖКХ всю наличную информацию по управлению домовладением, поскольку согласно Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе, а члены ТСЖ (данные изъяты) не дали своего согласия на размещение персональных данных, в связи с чем ТСЖ (данные изъяты) не имело права размещать персональную информацию собственников без их согласия. В подтверждение своих доводов, представитель ТСЖ представил копию протокола общего собрания объединения совладельцев многоквартирного дома (данные изъяты) № *** от (дата).
В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ к административной ответственности привлекаются, в том числе, юридические лица за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствие со ст. 135 ЖК РФ для совместного общим имуществом в многоквартирном доме, либо в случаях, указанных в ч. 2 ст. 136 ЖК РФ, имуществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах или имуществом собственников нескольких жилых домов, обеспечения владения, пользования, и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме либо совместного использования имущества, находящегося в собственности собственников помещений в нескольких многоквартирных домах, или имуществом, принадлежащим собственникам нескольких жилых домов, осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся в соответствие с настоящим кодексом помещениями в данных многоквартирных домах или данными жилыми домам, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирными домами либо на совместное использование имущества, принадлежащего собственникам помещений в нескольких многоквартирных домах или имущества собственников нескольких жилых домов, собственниками помещений в таких многоквартирных домах может быть создано товарищество собственников жилья.
Согласно п. 1 ст. 138 ЖК РФ, товарищество собственников жилья обязано обеспечивать выполнение требований главы 13 ЖК РФ, положение других федеральных законов, иных нормативных правовых актов, а также устава товарищества.
В соответствие с п. 9 ст. 138 ЖК РФ ТСЖ обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов РФ, указанные в части 2 ст. 20 ЖК РФ.

По смыслу закона, обязательность представления таких сведений обусловлена необходимостью осуществления Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым законной деятельности по осуществлению жилищного надзора. Однако, в (дата) такой реестр ТСЖ (данные изъяты) в Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым представлен не был. Доказательств обратного суду не представлено.
Мировой судья  относится критически к пояснениям представителя по доверенности ТСЖ (данные изъяты) в том, что все данные относительно ТСЖ были размещены на портале ГИС ЖКХ, поскольку размещение данной информации не освобождает юридическое лицо от обязанности представления реестра членов ТСЖ в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым в соответствии с п. 9 ст. 138 ЖК РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 143 ЖК РФ, членство в товариществе собственников жилья возникает у собственника помещения в многоквартирном доме на основании заявления о вступлении в товарищество собственников жилья, при этом, согласно ч. 2 ст. 143 ЖК РФ, если в многоквартирном доме создано товарищество собственников жилья, лица, приобретающие помещения в этом доме, вправе стать членами товарищества после возникновения у них права собственности на помещения.

Часть 4 ст. 143 ЖК РФ указывает на то, что реестр членов товарищества собственников жилья должен содержать сведения, позволяющие идентифицировать членов товарищества и осуществлять связь с ними, а также сведения о размерах принадлежащих им долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме. При этом ч. 5 ст. 143 Кодекса гласит, что член товарищества собственников жилья обязан предоставить правлению товарищества достоверные сведения, предусмотренные ч. 4 настоящей статьи, и своевременно информировать правление товарищества об их изменении.

Кроме того, доводы представителя по доверенности ТСЖ (данные изъяты) о том, что члены ТСЖ не представили разрешение на размещение своих персональных данных, в обоснование чему представитель предоставил копию протокола общего собрания объединения совладельцев многоквартирного дома (данные изъяты) № *** от (дата), судья считает несостоятельными, поскольку согласно ч. 2 ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласия субъекта персональных данных не требуется, кроме прочего, в случае, когда обработка персональных данных осуществляется на основании федерального закона, устанавливающего ее цель, условия получения персональных данных и круг субъектов, персональные данные которых подлежат обработке, а также определяющего полномочия оператора.

Как было указано выше, согласно Жилищному кодексу Российской Федерации, передача данных о членах ТСЖ является обязательной. Определены цель получения информации, условия  ее получения, а также круг субъектов.

Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что ТСЖ (данные изъяты) не представило в установленный п. 9 ст. 138 ЖК РФ срок реестр членов товарищества.
Вина ТСЖ (данные изъяты) в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № *** от (дата), выпиской из ЕГРЮЛ № *** от (дата), копией уведомления (извещения) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № *** от (дата), копией квитанции почтового отправления, копией почтового уведомления, копией извещения о направлении протокола об административном правонарушении № *** от (дата), копией квитанции почтового отправления, пояснениями представителя по доверенности привлекаемого юридического лица при рассмотрении дела об административном правонарушении, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим наказание, мировой судья признает частичное признание представителем привлекаемого лица вины, поскольку он не отрицал факта непредоставления реестра, согласно ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией статьи ст. 19.7 КоАП РФ, в виде (данные изъяты).

Руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо – товарищество собственников жилья (данные изъяты) признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде (данные изъяты).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном
ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

И.О. Семенец

20.06.2019